（ii）

会

告

る。次期開催地の実行委員長である横浜国立大学　福富教授
の挨拶の後，アイシン軽金属㈱　村上　哲専務取締役の中締
めで盛会の中，終了した。翌5月19日も午前の部から順調に
講演会が進められ，予定通り，第124回春期大会は終了した。

最後に，本124回春期大会の実施に対しまして，富山大学，
富山県，富山市，富山コンベンションビューロー，日本教育
公務員弘済会，高岡アルミニウム懇話会各位に多大のご理解
とご協力をいただきましたことに，心より御礼申し上げま
す。
今後とも，軽金属学会ならびに北陸支部の活動にご協力賜
わりますよう，お願い申し上げます。

第124回春期大会優秀ポスター発表賞　受賞者

P09　スピノーダル分解を利用した超微細
粒・時効硬化型Al–MgおよびAl–Ag合金の強
化機構の並立

横浜国立大学大学院　後藤　航　君
この度は優秀ポスター発表賞をいただき，

大変光栄です。ポスター作製ではTEM写真
を多用することで視覚的に理解しやすくなる
よう意識したことで，多くの方に目に留めて

頂け，それが今回の受賞に繋がったのではないかと思います。初め
ての学会発表で内容もまだまだ甘い所がありましたが，発表の中で
多くのご指摘を頂きましたので，今後それらを参考にさらに研究を
進めていきます。最後に，日頃よりご指導いただいている廣澤渉一
先生に，この場を借りて厚く御礼申し上げます。

P10　引張変形したAl–9%Mg合金の粒界から
の水素放出

茨城大学大学院　小山　僚人　君
この度は，優秀ポスター発表賞を頂きまし

て，誠にありがとうございます。今回の発表
では，「粒界上から放出された水素と表面起
伏との関係」に着目し，来場された方々と活
発な意見交換が行えるよう心掛けました。そ

のために，自分から積極的に話しかけたことや，研究の要点をまと
めて簡潔に説明できるよう努めたことが評価に繋がったと思ってお
ります。最後に，日頃からご指導・ご協力頂いております伊藤吾朗
先生，伊藤伸英先生，研究室の皆様に厚く御礼申し上げます。

P29　 摩擦ロール表面処理後温度勾配焼きな
ましされた1050アルミニウム板材表面層の集
合組織解析

宇都宮大学大学院　荒川　卓弥　君
この度，優秀ポスター発表賞を頂き大変光

栄です。ポスター作成に当たり，本研究では
摩擦ロール表面処理（FRSP）および温度勾
配を用いた熱処理と独自の方法を用いている

ため，その意図を明確かつ簡潔に説明をできるように努力したこと
を評価して頂けたのではないかと考えております。最後に，日ごろ
ご指導頂いている高山善匡先生，山本篤史郎先生，また研究室の皆
様にこの場を借りて厚く御礼申し上げます。

P34　 ECAP加工を施したAC4CH合金鋳造
材における共晶Si粒子の分布状態の評価

山梨大学大学院　猿渡　直洋　君
優秀ポスター発表賞を頂き大変光栄に思い

ます。今回の発表では本研究の重要ポイント
のみを丁寧かつ正確に説明することを意識し
ました。また，ポスター制作では図の配色を
工夫したり，模式図を多用したりして「視覚

的なわかりやすさ」を心がけました。この点が評価されたと考えて
います。ご指導頂いている中山栄浩教授や今回の講演大会を通じて
多くのご指摘を下さった先生，技術者の方々に心より御礼申し上げ
ます。

図4　 市民フォーラムで熱弁いただいた富山大学　遠藤
俊郎学長

図5　 乾杯のご発声をされる池野　進　北陸職業能力開
発大学校校長と福光餅つき太鼓

 （iii）

会

告

P36　Mg–RE–Zn–Ca–Zr合金の組織および機
械的性質に及ぼす押出し温度の影響
長岡技術科学大学大学院　山村　勇貴　君
この度は優秀ポスター発表賞を頂き大変光

栄に思います。本研究では，3つの強化
相（β′相，規則GPゾーン，LPSO相）を同時
に析出させることに成功し，その結果，ク
リープ特性の改善，集合組織形成に伴う圧縮

耐力の劣化の抑制を達成できたことを評価されたものと思っていま
す。最後に，日頃から多大な叱咤激励を頂きました鎌土重晴教授な
らびに㈱ IHIの尾崎智道氏に心より御礼を申し上げます。

P37　不燃・高強度マグネシウム合金の組織
と機械的特性

熊本大学大学院　伊東　剛史　君
この度は優秀ポスター発表賞を頂き，大変

光栄に思います。ポスター作製においては，
ポスターを見た方が一目見ただけで載せてい
る図面で表現したいことを理解して頂けるよ
うに心がけました。評価された点としては，

できる限りわかりやすい言葉を選び，相手に聞き取りやすい声で伝
えることを意識しました。

P40　不燃・高強度マグネシウム合金の耐食性
熊本大学大学院　三嶋　亮洋　君

この度は，名誉ある軽金属学会で優秀ポス
ター賞を頂けてとても光栄に思います。ポス
ター作成においては，最終的な結言に至るま
での実験結果と考察の流れを意識し，結言に
至るのに必要な情報に絞って見やすいように
作成しました。発表当日は多くの研究者の方

から質問を頂き，質の高い議論ができたと思います。この場を借り
て，日ごろご指導を頂いている河村先生，山崎先生に厚く御礼申し
上げます。

P43　材料強度評価方法開発のための工業用
金属材料の二次元切削

芝浦工業大学大学院　小林　遼　君
この度は，優秀ポスター発表賞を頂き，大

変光栄に思っております。今回の発表では切
削加工に関する研究が少ないこともあり，誰
にでもわかるような説明を心がけ，研究のフ
ローもわかりやすく図表等を配置するよう工

夫したところが受賞に繋がったと思います。受賞に関してご指導頂
きました青木孝史朗先生，坪内昌生先生，横浜技術研究所の皆様，
および研究室の皆様に深く御礼申し上げます。

行事カレンダー（協賛行事本号掲載分除く）

開 催 日 行　事　名　（開　催　地） 主　　　催 掲載巻号

 8月  1日 第 6回腐食・防食セミナー「腐食の基本と事例解析」 腐食防食学会 63.6
19日 ～21日 第 131回塑性加工学講座「有限要素法入門セミナー」 日本塑性加工学会 63.6
21日 ～22日 第 5回役に立つ真空技術入門講座 日本真空学会関西支部 63.5
29日 第 304回塑性加工シンポジウム「異種材接合技術が拓く次世代自動車の軽量化

と高性能化」
日本塑性加工学会 63.6

30日 第 51回塑性加工技術フォーラム「金型耐久性を向上させる表面コーティング
技術の現状と未来」

日本塑性加工学会 63.6

 9月  5日 ～ 6日 平成 25年度軽金属基礎技術講座「アルミニウムの製造技術」 軽金属学会 63.6
 6日 2013年度茨城講演会 日本機械学会関東支部，

精密工学会，茨城大学
63.4

7日 ～ 8日 SPring-8シンポジウム2013「Innovative Science & Technology for the Next Generation」
―放射光科学の将来と産業イノベーション―

SPring-8ユーザー協
同体（SPRUC）

63.6

9日 「関西軽金属サマースクール」ならびに「軽金属学会関西支部シンポジウム」 軽金属学会関西支部 本号掲載
11日 ～13日 第 132回塑性加工学講座「板材成形の基礎と応用～応用編～」 日本塑性加工学会 63.6
20日 第 49回学際領域セミナー「基礎から考える電気化学インピーダンス法」 電気化学会 63.6

10月 3日 ～ 4日 講習会「もう一度学ぶ機械材料学」―機械・製造技術者のための基礎講座― 日本機械学会 63.5
7日 ～ 8日 加工と熱処理による優先方位制御研究部会　公開講演会 軽金属学会　加工と

熱処理による優先方
位制御研究部会ほか

63.5

9日 ～11日 第 57回宇宙科学技術連合講演会 日本航空宇宙学会 63.6
16日 ～17日 第 56回表面科学基礎講座 日本表面科学会 63.6

11月  9日 ～10日 第 125回秋期大会（横浜国立大学） 軽金属学会 次号掲載
2014年
 5月 17日 ～18日 第 126回春期大会（広島大学東広島キャンパス） 軽金属学会
11月 15日 ～16日 第 127回秋期大会（東京工業大学大岡山キャンパス） 軽金属学会